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Neufestsetzung der Verpflegungs- und Übernachtungsentgelte in der Jugendherberge 

Wüstewohlde ab 01.03.2016 
 
 

A Problem 
Die Jugendherbergen im Nordwesten gGmbH (DJH) haben mitgeteilt, dass im Verpflegungsbe-
reich für die Saison 2016 die Preise angehoben werden. 
 
Das Frühstück wird von 5,10 € auf 5,20 € und Mittag- sowie Abendessen von 5,10 € auf 5,50 
Euro angehoben. Die Übernachtung mit Frühstück wird mit 16,70 € (11,50 € + 5,20 €); die 
Halbpension mit 22,20 € (11,50 € + 5,20 € + 5,50 €) und die Vollpension mit 27,70 € (11,50 € + 
5,20 € + 5,50 € + 5,50 €) berechnet. Die Preise für die Bremerhavener Teilnehmer werden wei-
terhin mit 0,50 € weniger berechnet.  
 
Eine Anpassung der Verpflegungsentgelte ist insbesondere aufgrund von allgemeinen Preis-
steigerungen in der Lebensmittelbranche erforderlich geworden. 
 
Für das Amt für Jugend, Familie und Frauen besteht nach einer mit dem Deutschen Jugend-
herbergswerk (DJH) geschlossenen Vereinbarung die Verpflichtung, sich hinsichtlich der Preis-
regelung anzuschließen. Diese Regelung ist für die Belegungssituation der Jugendherberge 
Wüstewohlde vorteilhaft. Die Preise sind entsprechend in den Werbeprospekten des DJH dar-
stellbar, wenn wir uns dem Preissystem des DJH und damit den Regelungen zu den Übernach-
tungs- und Einzelverpflegungspreisen sowie der aktuell gültigen Freiplatzregelung anschließen. 
 
Teilnehmer/innen von Bremerhavener Jugend- und Sportgruppen, Schulklassen und Kinderta-
gesstätten werden gefördert, indem ermäßigte Übernachtungspreise erhoben werden. Die Er-
mäßigung bezieht sich dabei lediglich auf die Übernachtungskosten, die ebenfalls analog des 
Preisaufschlages des DJH angepasst werden. Für Übernachtungen von Bremerhavener Fami-
lien auf dem Zeltplatz und in den Sommerhäusern werden auch ermäßigte Preise gewährt. Die 
Verpflegungspreise für Bremerhavener Jugend- und Sportgruppen, Schulklassen und Kinderta-
gesstätten sind ebenfalls zu erhöhen.  
 
Die DJH gGmbH hat hinsichtlich des Preisaufschlages für die Verpflegungspreise einen Lö-
sungsvorschlag gemacht, den wir unter Punkt B darstellen. 
 
Bei den Übernachtungspreisen ist der Familienpreis für die Sommerhütte von 30,00 € auf 32,00 
€ zu erhöhen. 
Weiterhin soll die Ausleihe der Bettwäsche von 3,00 € auf 3,50 € erhöht werden. 
 

B. Lösung 
Ab dem 01.03.2016 werden damit folgende Übernachtungs- und Verpflegungsentgelte für die 
Jugendherberge Wüstewohlde festgelegt: 
 

1. Übernachtung mit Frühstück (Inklusivpreis): 
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Gäste ÜN/F HP VP VP ab VP ab 

 2016  1-3 ÜN 4 ÜN 11 ÜN 
 
Gäste von 6-26 Jahre 16,70 € 22,20 € 27,70 € 26,20 € 24,70 € 
(Juniorpreis) 
Gäste von 3-5 Jahre 15,00 € 18,50 € 22,00 € 20,50 € 19,00 € 
(Kinder in Familien) 
Gäste von 3-5 Jahre   21,50 €  
(in Kleinkindergruppen) 
 

Übernachtungen mit Frühstück für Bremerhavener Teilnehmer/innen von Jugend- und 

Sportgruppen, Schulklassen und Kindertagesstättengruppen 

 

 

 

Übernachtung mit Frühstück (Inklusivpreis): 

 

Gäste ÜN/F HP VP VP ab VP ab 

 2016  1-3 ÜN 4 ÜN 11 ÜN 
 
Gäste von 6-26 Jahre 16,20 € 21,70 € 27,20 € 25,70 € 24,20 € 
(Juniorpreis) 
Gäste von 3-5 Jahre 14,50 € 18,00 € 21,50 € 20,00 € 18,50 € 
(Kinder in Familien) 
Gäste von 3-5 Jahre   21,00 €  
(in Kleinkindergruppen) 
 
Gäste ab 27 Jahren („Seniorpreis“) zahlen weiterhin einen Aufpreis von 3,50 € pro Übernach-
tung und 20,00 € für die Vollverpflegung (Frühstück 6,00 €, Mittag 7,00 €, Abendbrot 7,00 €). 
 

Sommerhäuser 
                                                               Bremerhaven              Gäste 
Übernachtung                                           9,50 €                      10,00 € 
Familienpreis (pro Übernachtung)          32,00 €                      32,00 € 
 
Für den Aufenthalt auf dem Gelände (sog. Tagesgäste) wird ein pauschales Benutzungsentgelt 
von 2,50 € pro Tag erhoben. 
 
Die Ausleihe von Bettwäsche beträgt 3,50 €. 
 

2. Verpflegungsentgelte (bei Vollverpflegung und Einzelmahlzeiten): 
 

Sonstige Verpflegungspreise 

    2016  2014 
Marschverpflegung   5,50 €  5,50 € 
Kännchen Bohnenkaffee/Tee   2,00 €  2,00 € 
Bohnenkaffee/Tee und Kuchen   3,80 €  3,80 € 
Fruchtsaftgetränk (2 Liter)   1,80 €  1,80 € 
Kaffee (1,0 Liter-Kanne)   4,00 €  4,00 € 
Kaffee (1,5 Liter-Kanne)   5,00 €  5,00 € 
Tee (1,0 Liter-Kanne)   2,50 €  2,50 € 
Tee (1,5 Liter-Kanne)   3,00 €  3,00 € 
 
 
 
In begründeten Einzelfällen können nach einer Regelung der DJH gGmbH die Herbergseltern 
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Sonderverpflegungspreise (u.a. auch für vegetarische Kost) vereinbaren. 
 

C Alternative 
Keine. 
 

D Auswirkungen des Beschlussvorschlages 
Die zu erwartenden Mehreinnahmen sind im Einzelnen noch nicht abzusehen. Sie sind von der 
Belegung abhängig. Im Ergebnis führen sie zu einer Verminderung des Zuschussbedarfs.  
Für klimaschutz- und genderrelevante Auswirkungen ergeben sich keine Anhaltspunkte. Be-
sondere Belange des Sports sowie eine örtliche Betroffenheit einer zuständigen Stadtteilkonfe-
renz liegen nicht vor. 
 

E Beteiligung 
Die Jugendherbergen im Nordwesten gGmbH. 
Der Rat der ausländischen Mitbürger muss nicht gehört werden, da diese nicht in besonderer 
Weise betroffen sind. 
Die Mitglieder des Ausschusses für Jugend, Familie und Frauen haben in ihrer Sitzung am 
26.11.2015 zugestimmt. 
 

F Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem BremIFG 
Nach entsprechendem Beschluss des Magistrats durch die Pressestelle, wenn erforderlich. 
 

G Beschlussvorschlag 
Der Magistrat stimmt der Erhöhung der Übernachtungs- und Verpflegungsentgelte für die Ju-
gendherberge Wüstewohlde in beschriebener Weise, entsprechend wie in den beigefügten 
Preislisten dargestellt, zu. 
 
 
 
 
 
Rosche 
Dezernent 
 
 
Anlage 1: Verpflegungspreise 2016 
Anlage 2: Preise 2016 für Auswärtige 
Anlage 3: Preise 2016 für Bremerhaven 
 
 


